
UNIONE DEI COMUNI

VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA
COMUNI DI CASALECCHIO DI RENO, MONTE SAN PIETRO, SASSO MARCONI, VALSAMOGGIA E ZOLA PREDOSA

SEGRETARIO/DIRETTORE 

DETERMINA N. 387 DEL 12/10/2020

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  A  SUPPORTO  DELLA  REDAZIONE 

AVVIO E CONSOLIDAMENTO DEL PIANO DI PROGETTO DI SMART WORKING DI 

CUI AL BANDO REGIONALE (D. G. R. N. 261/2020). AGGIUDICAZIONE EFFICACE

IL DIRETTORE

Richiamate:

• la  deliberazione  di  Consiglio  dell’Unione  n.  33  del  16.12.2019,  regolarmente  esecutiva 

avente  ad  oggetto  “Approvazione  della  nota  di  aggiornamento  al  Documento  Unico  di 

Programmazione  (D.U.P.)  –  Sezione  Strategica  (S.E.S.)  2019-2024 -  Sezione  Operativa 

(S.E.O.) 2020-2022 (art. 170, comma 1, del d. lgs. n. 267/2000)”;

• la deliberazione Consiliare n. 34 del 16.12.2019, regolarmente esecutiva, avente ad oggetto 

“Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2020-2022 (art.  151 del D. Lgs. n. 

267/2000 e art. 10, D. Lgs. n. 118/2011)”;

• la  deliberazione  di  Giunta  dell’Unione  n.  140  del  23.12.2019,  regolarmente  esecutiva, 

avente ad oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022 (art. 169 del 

D.Lgs. n. 267/2000): assegnazione delle risorse finanziarie”;

• la deliberazione di Giunta dell’Unione n. 9 del 10.02.2020, regolarmente esecutiva, avente 

ad oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022 (art. 169 del D.Lgs. 

n. 267/2000): assegnazione degli obiettivi di performance”;

RICHIAMATI:

 il  D.  Lgs.  50/2016  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e  2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto 

degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché 

per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture“ e ss.mm.ii.; 

 il Regolamento di Organizzazione della Centrale Unica di Committenza – Servizio Associato 

Gare, approvato con Deliberazione della Giunta dell’Unione n. 15 del 27/02/2017;



PRESO ATTO che:

 con  propria  precedente  Determinazione  n.  278/2020  si  approvavano  gli  atti  di  gara  inerenti 

procedura di gara tramite  RDO sul MERER di Intercent-ER, per l’affidamento del servizio a 

supporto della redazione, avvio e consolidamento del piano di progetto di smart working, di cui 

al bando regionale (Delibera della Giunta della Regione Emilia-Romagna n. 261 del 30/03/2020) 

CIG 8369230B12 indicendo una procedura negoziata da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa a prezzo fisso ai sensi degli artt. 36 comma 2 lettera b) e 95 

comma 7 del D. Lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;

 il  valore  complessivo  dell’appalto,  non  soggetto  a  ribasso  e  quindi  a  valutazione,  è  di  € 

84.600,00 (IVA esclusa) così ripartito:

- Piano di progetto per l’adozione dello Smart Working € 24.600,00 (IVA esclusa); 

- Definizione  e  sviluppo  di  un  piano  formativo  €  60.000,00  (IVA  esente,  art.  10  DPR 

633/1972); 

RICHIAMATA la propria precedente determinazione n. 317/2020 con la quale:

 si è preso atto dei lavori del seggio di gara e della commissione di gara tutti verbalizzati, dai 

quali si evinceva l’aggiudicazione nei confronti del concorrente:  SCS AZIONINNOVA S.P.A. 

(C.F. 04111290377);

 si è confermato l’impegno di spesa di € 90.000,00 assunto con la determinazione n. 278/2020 

(Movimento n. 2020/594)  a favore dell’aggiudicatario  SCS AZIONINNOVA S.P.A;

 si è provveduto a dare esecuzione in via anticipata all’affidamento nelle more del contratto e 

dell’efficacia dell’aggiudicazione;

DATO ATTO che:

 si  è  provveduto ad effettuare  la  verifica  dei  requisiti  dell’aggiudicatario,  secondo il  disposto 

dell’art. 32 comma 7, sia tramite il sistema AVCPASS, sia tramite procedure tradizionali (art. 

216 comma 13 D. Lgs. 50/2016), in parte comprovati dalla medesima società aggiudicataria e 

che sono risultati regolari;

 si provvede pertanto alla chiusura del fascicolo di verifica dei requisiti sul sistema AVCPASS 

che si conserverà presso il Servizio Associato Gare; 

RITENUTO pertanto:

 di provvedere a confermare, in questa sede, l’aggiudicazione ex art. 32 comma 5 del D. Lgs. 

50/2016  così  come  risulta  dai  verbali  di  gara,  di  cui  si  è  preso  atto  con  precedente 

determinazione  n.  403/2019,  avendo  completato  le  verifiche  secondo  il  disposto  dell'art.  32 

comma 7 del medesimo decreto e rendendo pertanto tale aggiudicazione efficace;

 di  provvedere  alla  pubblicazione  dell’esito  sul  sito  ufficiale  dell’Unione  stessa  e  sul  Sitar 

Osservatorio dei Contratti per l'Emilia Romagna;



 di  dare  comunicazione  di  aggiudicazione  efficace  all’aggiudicataria  SCS  AZIONINNOVA 

S.P.A.,  nei  termini  di  legge,  a  conferma  di  quanto  indicato  nei  verbali  di  gara  relativi 

all’aggiudicazione,  oltre  che  a  dare  comunicazione  di  tale  provvedimento  a  tutti  i 

controinteressati;

 di confermare l’impegno di spesa n. 594/2020 assunto con la determinazione n. 278/2020, a 

favore dell’aggiudicatario SCS AZIONINNOVA S.P.A.;

 

VISTI:

 il D. Lgs. 50/2016;

 l’articolo 107 D.Lgs. 267/2000 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;

 l’articolo 36, commi 2 e 3, dello Statuto dell'Unione inerente le competenze dei Responsabili 

dell'Unione tra cui quelle ad assumere gli atti che impegnano l'amministrazione verso l'esterno;

 l’articolo 183 D.Lgs. 267/200 “Impegno di spesa”;

 il vigente Regolamento di contabilità;

 il  vigente  Regolamento  di  Organizzazione  della  Centrale  Unica  di  Committenza  –  Servizio 

Associato Gare;

 il  decreto  del  Presidente  dell’Unione  dei  Comuni  Valli  del  Reno  Lavino  e  Samoggia,  del 

29/12/2019,  con il  quale  si  provvede alla  nomina a  Direttore  dell’Unione dell’Avv.  Daniele 

Rumpianesi sino a revoca del medesimo atto;

Attestato che:

 la  spesa  complessiva  prevista  per  l’affidamento  del  presente  appalto  di  €  90.000,00  (IVA 

compresa) trova copertura cap 1246/254  INCARICO PER SVILUPPO PROGETTO SMART 

WORKING – SEGRETERIA del Bilancio 2020 dell’Ente;

 gli impegni di spesa derivanti dal presente provvedimento sono compatibili con il programma dei 

conseguenti pagamenti, con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica 

(art 9 comma 1 lett a) punto 2 D.L. 78/2009);

DETERMINA

per le ragioni di cui in premessa e che si intendono qui integralmente riportate e richiamate,

1. di  confermare,  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa,  l’aggiudicazione  nei  confronti  di 

SCS  AZIONINNOVA  S.P.A.  (C.F.  04111290377),  aggiudicazione  già  approvata  con 

precedente  determinazione  n.  317/2020  come  risultante  dai  verbali  di  gara  che  si  è  già 

provveduto a pubblicare;

2. di definire tale aggiudicazione efficace ai sensi di quanto disposto dall’art. 32 comma 7 del D. 

Lgs. 50/2016 in quanto tutti i requisiti sono stati controllati e sono risultati regolari;

3. di  dare  atto  che  la  spesa  a  favore  dell’aggiudicatario  SCS  AZIONINNOVA  S.P.A. trova 



copertura sull’impegno di spesa n. 594/2020 assunto con la determinazione n. 278/2020, sul 

cap 1246/254 PdC 1.03.02.11.999 Miss/Prog 1/2 INCARICO PER SVILUPPO PROGETTO 

SMART  WORKING  –  SEGRETERIA  del  Bilancio  2020  dell’Ente;  impegno 

successivamente confermato con determinazione n. 317/2020;

4. di dare atto che la prestazione sarà esigibile del 2020; 

5. di dare comunicazione del presente atto, all'aggiudicatario e a tutti i controinteressati; atto che 

conferisce  efficacia  all’aggiudicazione  avendo  completato  la  verifica  dei  requisiti  come 

indicato nell'art. 32 comma 7 per gli adempimenti di conseguenza;

6. di provvedere alla pubblicazione dell’esito di gara sul sito ufficiale dell’Unione stessa e sul 

Sitar Osservatorio dei Contratti per l'Emilia Romagna;

7. di dare atto infine che:

• con la sottoscrizione della presente determinazione si esprime il parere di regolarità tecnica 

attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147-bis del 

D.Lgs. n. 267/2000;

• di trattenere la garanzia provvisoria presentata in sede di gara fino all’avvenuta stipulazione 

del contratto ed emissione da parte dell’aggiudicatario della garanzia definitiva.

• il  responsabile  del  procedimento  ha  provveduto  ad  accertare  preventivamente  la 

compatibilità della spesa con lo stanziamento di bilancio, con la disponibilità finanziaria e 

con le regole di finanza pubblica, così come previsto dall’art. 9, comma 2 del D.L. 78/2009;

• che ai sensi del D.Lgs 267/2000 art. 183 comma 7 la presente determinazione è esecutiva 

con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Di dare atto che il responsabile del procedimento ha provveduto ad accertare preventivamente la 

compatibilità della spesa con lo stanziamento di bilancio, con la disponibilità finanziaria e con le 

regole di finanza pubblica, così come previsto dall’art. 9, comma 2 del D.L. 78/2009.

Di  dare  atto  che  ai  sensi  del  D.Lgs  267/2000 art.  183 comma 7  la  presente  determinazione  è 

esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

IL DIRETTORE

DANIELE RUMPIANESI
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)



UNIONE DEI COMUNI

VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA
COMUNI DI CASALECCHIO DI RENO, MONTE SAN PIETRO, SASSO MARCONI, VALSAMOGGIA E ZOLA PREDOSA

SEGRETARIO/DIRETTORE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 387 DEL 12/10/2020

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO A SUPPORTO DELLA REDAZIONE AVVIO E 

CONSOLIDAMENTO DEL PIANO DI PROGETTO DI SMART WORKING DI CUI AL BANDO 

REGIONALE (D. G. R. N. 261/2020). AGGIUDICAZIONE EFFICACE

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi degli artt. 147 bis comma 1 e 

183 comma 7 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Movimento Importo Obiettivo

Lì, 13/10/2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

ECONOMICO FINANZIARIO

Fabiana Battistini

(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)


